COMMENTARIA.

VERB. 1. — CUM COMPLEBERENT DIES PENTECOSTES. Syrus, *impleti essent*. Pentecoste festum erat die quinquagesimo (ut nomen indicat) post Pascha celebrandum in memoriam date legis in monte Sinai. Numerabantur quidem dies, à die sequenti ipsam Pascha, quo die manipulos offerrebat, et metebatur, ut est Levit. 23. Sed quia eo anno, ob sabbatum, eo die meti non poterat, sic à primà sab-

VERB. 1. — *Erant omnes, Christiani, numero 120, de quibus capite precedenti à versiculo 15 hucusque*

egit, agitque D. Lucas. Pariter, Græci unanimiter.

VERB. 2. — ET FACTUS EST REPENTÈ DE COELO SONUS, TANQUAM ADVENTUS SPIRITUS VEHEMENTIS. *Tanquam* adiecit, ne quis Spiritum sanctum corporeum putaret. Nequaquam tamen imaginaria res fuit, sed verus sonus et verusventus, ut rectè docet August., 2 de Trin., c. 5, et epist. 102; illud interim moneans, hujusmodi vera corpora, non tamen esse in unionem hypostaticam à Spiritu sancto assumpta, quod Tertull., lib. de Carne Christi, c. 5, de Colombà falsò senserat. Et REPLEVIT TOTAM DOMUM, UBI ERANT SEDENTES. Cyr. 3, Testim., c. 101, et August. contra epistolam Fundam., c. 9, legunt: *Et implevit totum illum locum*. Porro quod dicitur, *ubi erant sedentes*, non positionem situs significat, sed commorationem, ut et versu seq. de ipsomet Spiritu sancto dicitur: *Seditque supra singulos eorum*. Adhibita sunt autem hæc sensibilibus signa, ut nihil minus haberet lex nova ab illa veteri latà in Sinai. Unde Chrysost. Et quidem, inquit, si post hæc signa, malevoli ac maledicti mosto plenos dixerunt, quos Spiritus sanctus repleverat, quid fuissent dicturi, si prorsus absque signo Spiritum accepissent, et predicassent? Ita Chrysost.

VERB. 3. — ET APPAREVERUNT ILLIS DISPERSITE LINGUE TANQUAM IGNIS. Græcè sonat: *Vise sunt divisæ lingue*. Sic Cyr., 3 Testim., c. 101: Et dispersite lingue, inquit, secili formà et dissectæ. Id quomodo fuerit factum, videntur declarare sequentia verba: *tanquam ignis*, in genitivo casu, ut ex Græco constat. Est enim ignis propter continuam flammæ agitationem, veluti dissecus, sicut et radii lucis. Hinc Cyr., serm. de Spiritu sancto, scribit significari eà divisionem, quòd quisque accipiebat Spiritum sanctum ad multa. Sequitur: *Seditque supra singulos eorum*. Syrus legit, *sederunt*, scilicet lingue. Singularis *sedit*, de igne intelligitur. De quo ita Cyr. dicto 3 Testim., c. 101. Et vise sunt illis lingue divisæ quasi ignis, qui et insedit in unumquemque illorum. Beda quidem dicit: Spiritus sanctus sedisse dicitur; sed intelligendum hoc quatenus Spiritus sanctus per linguas igneas significabatur, sed non est illo sensus literalis. Nam nihil adhuc præcessit hoc capite de Spiritu sancto.

VERB. 4. — ET REPLETI SUNT OMNES SPIRITU SANCTO. De hoc auctor Epist. ad Demetriadem: Spiritus sanctus in specie linguarum ignearum apparuit, ut dubium non esset per ipsius inspirationem, utilem affectum, et rationabilem sermonem animis fidelium ministrari: sic ut signum linguarum non tantum signi-

In eodem loco, cœnaculi.

VERB. 2. — *Repentè*; ut intelligerent hanc Spiritus sancti plenitudinem, et ejus dona, presertim linguarum, et alia, sine fidelium merito aut dispositione sufficienti, ex mera ejus liberalitate dari; præterea, ut ejusdem Spiritus celeritas, et efficacia ostenderetur: *Nescit enim tarda molimina Spiritus sancti gratia*, ut ait S. Ambros. in caput 1 Lucæ.

Spiritus, id est, *flatus*, *venti*. *Veheamentis*, *violenti*. Hujus vehementis venti natura significabatur efficacia, vehementia, et impetus Spiritus sancti in apostolos venientis.

VERB. 3. *Erant autem in Jerusalem habitantes*, id est, commorantes, degentes ad tempus, vel occasione

fieri, quid tum ageretur, sed etiam futuris hucusque temporibus in Ecclesià agendum esset. Ita ille. Sequitur: ET COEPERUNT LOQUI VARIIS LINGUIS. Intelligendum hoc, sic, ut apostoli haberint peritiam singulorum linguarum; quomodo Paulus dicit 1 Cor. 14: *Omnium vestrum lingua loquor*; et ita quidem ut possit interpretari. Unde ibidem subditur: *Sive lingua quis loquitur, secundum duos, aut ut multum tres, et per partes, et unus interpretetur*. Leo quoque, serm. 1 de Natali Petri et Pauli, dicit apostolos accepisse locutionem omnium linguarum. Dicit quidem Cyprian., serm. de Pentecoste, quòd unà lingua Hebræa, operante Spiritu sancto, omnem intellectum erudiebat. Sed nihil obstat, quòd aliquando loquentes lingua Hebræa, ab aliis nationibus intelligerentur (quod domini etiam habuissè legitur S. Vincentius Dominicanus), et quòd nihilominus eam opus esset, variis quoque idiomatibus sua poterant interpretari. Id enim interpreti utile, et quasi necessarium reputat Paulus, dicto loco 1 Cor. 14, cum subdit: *Si autem non perit interpretes, tacet in Ecclesià, sibi autem loquatur et Deo*. Et hunc sensum etiam requirit id quod subditur pluraliter, *variis*, seu ut Græca sonant, *aliis linguis*. Et quidem, PROUT SPIRITUS SANCTUS DABAT ELLOQUE HEIS. Hinc scilicet liquet, etsi omnes repleti sunt Spiritu sancto (singuli scilicet pro sua capacitate), quòd nihilominus, testante Apostolo, 1 Cor. 12: *Divisiones gratiarum ac ministracionum sint, etsi unus Spiritus*. Hæcque impletum est quod promisit Christus Matth. 10, dicens: *Notite cogitare quomodo aut quid loquamini; dabit enim vobis in illà hora quid loquamini*.

VERB. 5. — JUDET, VIRI RELIGIOSI EX OMNI NATIONE. Nempe teste August. de catechiz. Rudibus, cap. 25 et aliis, Judeorum permulti, per varias captivitates, elades, bella, ad varias orbis nationes venerant, eorumque posteri nonnulli in regionibus alienigenarum successivè nati, tandem religionis causà iterum sedes suas Hierosolymam traustulerant. Ita ibi.

VERB. 6. — QUONIAM ADIEBAT EUSQUEQUE LINGUA SUI ILLOS LOQUENTES. Possit hic videri, quòd ex uno idiomate, quo utebantur Apostoli, singuli audissent velut sua idiomata, prout supra, vers. 4, ex Cypriano diximus, sed declaratur se paulò post, cum dicitur pluraliter v. 11: *Andivimus eos loquentes nostris linguis*; significantes apostolos non uno sermone audito variè, sed variis sermonibus usos esse.

VERB. 7. — NONNE OMNES ISTI GALILEI SUNT? CA-
festi Pentecostes, juxta legem Exodi 23, 17, vel studiorum, pietatis, aut aliqua alià hujusmodi causà ad-

VERB. 6. — *Facta autem hæc voca*, tum soni vehementis, tum locutionis apostolorum variis linguis. *Convenit multitudo*, aut ad cœnaculum, aut circa illud, aut in templum, aliumve locum qui Spiritu sancto pleni apostolorum concionantur, variisque linguis loquentes exierant.

Multitudo, multorum millium, nam mox ex eà tria milia conversa esse ait D. Lucas, infra, v. 41.

Hæc confusa est, admiracione et stupore tante rei.

VERB. 7. — *Stupebant*, extra se rapiiebantur, quasi in extasi.

tatem factum esse. Nam Petrus clarè adjungit, quia et DOMINUM EUM, ET CHRISTUM FECIT, NUNC JESUM, quem vos crucifixistis, de Christi humanitate se agere ostendens. De hoc ita Cyrillus, lib. 9 Thesauri, c. 5. Fecit, inquit, Dominum eum et Christum, quia tempore humilitatis, quo erat quidem, sed non ostendebat se Dominum, expleto, in Domini et Christi gloriam ipsum assumpsit, eumque Dominum et Christum esse manifestavit. Sic ille. *Quem vos crucifixistis.* Athanas., tomo 5 contra Arianos, arbitratur hoc addi ut designetur Jesus, secundum quod crucifixus est, Dominum et Christum factum esse. Sed magis id videtur hic repeti ad peccati in Christum admissi exaggerationem, et inducendam plenam illius peccati cognitionem et penitentiam. Nam cum Petrus initio dixisset: *Hunc per manus iniquorum interemisistis, non plus declararat, quam ipso interemisisse virum à Deo probatum.* Nunc autem declarato illum ipsum hominem esse Deum, iterum repens, quem vos crucifixistis, acriter pungit, ut poeniteat.

VERS. 58. — POENITENTIAM AGITE, ET BAPTIZETUR UNUSQUISQUE VESTRUM IN NOMINE JESU CHRISTI. Quidam olim intellexerunt hic indicari formam baptismi, quasi primi Christiani tantum baptizati essent invocato nomine Jesu Christi, et non omnium trium personarum. Sed propter expressum mandatum Christi, Matth. 28: *Baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*, sententia illa merito reprobatur. Itaque illud: *Baptizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu Christi*, intelligendum est, invocato auxilio Christi; vel, in nomine Domini Jesu, tanquam suâ morte baptismum sanctificantis; quâ ratione Paulus dicit Rom. 6: *Quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus.* Vide etiam de hoc plenius infra, c. 19, v. 5. Sequitur: *IN REMISSIONEM PECCATORUM VESTRO- RUM.* Peccatorum, scilicet omnino omnium, juxta illud Ezech. 56, v. 25: *Effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris.* Ceterum, quod dicit: *ET ACCIPIETIS DONUM SPIRITUS SANCTI, donum Spiritus sancti ad justificationem intelligi, juxta quod ad Titum, c. 5, explicat Paulus dicens: Salvos nos fecit per lavacrum regenerationis et renovationis, ut justificati gratiâ ipsius, hæredes simus secundum spem, vitæ æternæ.*

VERS. 40. — ALII ETIAM VERBIS PLURIMIS TESTIFICATUS EST: que scilicet ob prolixitatem, inquit Aug., lib. de Fide et Oper., c. 8, hic à scriptore non recenserentur. Sufficit enim quod summam subjecit: *ET EXHORTABATUR EOS, DICENS: SALVAMINI A GENERATIONE ISTA PRAVA; quâ i dicit: Eripiate nos à presenti se-*

VERS. 59. — *Vobis enim est remissio.* Occurrit difficultas eorum de tantâ gratiâ consequendâ, eò quod tam graviter peccassent. Sensus est: Ad vos, quasi filios Abrahæ, pertinet promissio eidem Abrahæ facta de Christo, et omnibus donis, quæ Christus fidelibus suis confert.

Et omnibus qui longè sunt, à Deo, Ecclesiâ, fide et saluto; hoc est, gentilibus.

Advocaverit. Ad Ecclesiam suam, quæ et ipsa à deo vocata, nomen habet, hoc est, ab advocando.

culo nequam, prout Apostolus ad Galat. 1, loquitur. August., loco citato quoque utitur lisdem verbis ad dehortandum ab operibus mortuis, scribens in eos qui affirmabant absque renuntiatione sæculi, solam ad suscipiendum baptismum fidem sufficere. Aliqui generationem hanc pravam intelligunt peculiariter generationem Judaicam, sed parùm probabiliter. Nam generatio illa nondum se declararat incorrigibilem, et ut fuisset incorrigibilis pro majori parte, non tamen expeditisset id statim in ingressu prædicationis declarare. Itaque generaliter intelligitur natura humana corrupta.

VERS. 42. — ERANT AUTEM PERSISTENTES IN DOCTRINA APOSTOLORUM, ET COMMUNICATIONE FRAGMENTIS PANIS, ET ORATIONIBUS. Cùm primum et ultimum hic sit spirituale, oportet tale esse et medium. Ac proinde intelligitur de fractione panis, de quâ ait Apost. 1 Cor. 10: *Et panis quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est?* Adde quod Syr. pro, panis, transfert, *Eucharistia.* Græcè quoque additur articulus; *illius panis*, scilicet cœlestis. Videntur quidem Græci de convivii charitatis, quas *agapæ* vocant, intelligere; sed ferè simul cum istis agapæ iungebatur communicatio corporis dominici, ut patet 1 Cor. 11. Et sanè si de profanis tantum convivii esset sermo, non diceret Lucas primos Christianos in his perseverasse; cùm laus non sit, sed potius vituperium, frequens comessatio.

VERS. 44. — OMNES ETIAM QUI CREDEBANT, ERANT PARITER, ET HABEBANT OMNIA COMMUNIA. Non addit, pariter in eodem loco, ut initio hujus capituli, ne quis putet necesse fuisse omnes uno loco contineri. Nam et paulò post subjungit, *frangentes circa domos panem*, pluraliter, ut intelligas ipsos convivium nunc in hæc, nunc in illâ domo celebrasse, ut quibus omnia essent communia. Sed quomodo pariter? et quomodo omnia communia? Aliqui respondent, ut nunc in vitâ religiosâ. Sed fortè vitâ talis non fuit constituta, nisi infra, cap. 4, in fine, et confirmata cap. seq. De eo quod hoc cap. narratur, sic scribit Cyprian., de Opere et Eleemosynis, n. 10. Inter ipsa, inquit, primordia majoribus virtutibus mens vigeat, novo fideli calebat fervore. Hæc ille, ad eleemosynas adhortans. Et Ambros., serm. 19: Habebant, ait, omnia communia, ut quibus esset una fides, esset et una substantia; et quibus erat communis Christus, communis esset et sumptus. Et Tertul., in Apolog., cap. 57, cùm in laudem communem Christianorum dicit: *et Nihil de rerum communione dubitamus, sicutque apud nos omnia in discretâ prater uxores, non nisi de liberâ per charitatem communicatione agens; sic enim eodem cap., paulò superius, dixerat: Modicam unusquisque*

VERS. 41. — *Apposita sunt, Ecclesiæ et cœteri fidelium.* Animæ, homines.

VERS. 45. — *Fiebat autem omni animæ timor,* id est, omnes timore, et sacro quodam horrore et reverentiâ tenebantur, ut fit ubi se Deus prodit per opera insueta.

Et metus magnus. Repetitio ejusdem sententiæ, more Hebræorum, qui solent eas frequenter usurpare.

5149
stipem menstruâ die, vel cùm vellet, vel si modo vellet, apponit; nam nemo compellit, sed spontè confert. Sic ille. Interim paulò post quosdam etiam se prostris omni jure suarum possessionum addicasse, docetimus ad c. 4 et 5, infra.

VERS. 46. — QUOTIDIE QUOQUE PERSISTENTES UNANIMITER IN TEMPO, TANQUAM SOLITO ORATIONIS LOCO, ET NE ILLUD VIDERENTUR ABOMINARI, ET PER HOC NONDUM CONVERSOS À SUSCIPENDI FIDE CHRISTI AVERTERE. Interim

VERS. 45. — *Possessiones, agrorum aut domorum.* Substantias, bona mobilia, ut pecora et suppellectilem.

Vendebant, amore paupertatis et studio charitatis, ut possent cum egentibus communicare.

VERS. 46. — *Cum exultatione; et mutuam charita-*

CAPUT III.

1. Petrus autem et Joannes ascendebant in templum, ad horam orationis notam.

2. Et quidam vir, qui erat claudus ex utero matris suæ, bajulabatur; quem ponebant quotidie ad portam templi, quæ dicitur Speciosa, ut peteret eleemosynam ab introeuntibus in templum.

3. Is cùm vidisset Petrum et Joannem incipientes introire in templum, rogabat ut eleemosynam acciperet.

4. Intuens autem in eum Petrus cum Joanne, dixit: Respice in nos.

5. At ille intendebat in eos, sperans se aliquid accepturum ab eis.

6. Petrus autem dixit: Argentum et aurum non est mihi: quod autem habeo, hoc tibi do: in nomine Jesu Christi Nazareni surge, et ambula.

7. Et apprehensâ manu ejus dexterâ, allevavit eum, et protinus consolidatae sunt bases ejus et plantæ.

8. Et exsiliens stetit, et ambulabat; et intravit cum illis in templum ambulans, et exsiliens, et laudans Deum.

9. Et vidit omnis populus eum ambulantem, et laudantem Deum.

10. Cognoscebant autem illum, quod ipse erat; qui ad eleemosynam sedebat ad Speciosam portam templi; et impleti sunt stupore et extasi in eo quod contigerat illi.

11. Cùm teneret autem Petrum et Joannem, eucurrit omnis populus ad eos, ad porticum quæ appellatur Salomonis, stupentes.

12. Videns autem Petrus, respondit ad populum: Viri Israelitæ, quid miramini in hoc? aut nos quid intuemini, quasi nostrâ virtute aut potestate fecerimus hunc ambulare?

13. Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob, Deus patrum nostrorum, glorificavit Filium suum Jesum, quem vos quidem tradidistis, et negastis ante faciem Pilati, judicante illo dimitti.